



Folketingets Socialudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Socialudvalget har i brev af 2. marts 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 298 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af ikke-medlem af Socialudvalget Niels Helveg Petersen (MFU).

22. marts 2010

J.nr. 2010-0004598

Spørgsmål nr. 298:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 5. november 2009 fra Erik Jørgensen, Thailand, om pensionstillæg til pensionister bosiddende i udlandet, jf. SOU alm. del - bilag 163.”

Endeligt svar:

Det fremgår af bilaget at borgeren, der er folkepensionist og bosiddende i Thailand, efterlyser en forklaring på, at han ikke modtager pensionstillægget. Borgeren spørger desuden, om det er rimeligt, at borgere, der modtager dansk pension i Tyrkiet i modsætning til borgere i andre lande, ikke betaler skat af pensionens grundbeløb eller ATP.

Det er en grundlæggende betingelse for retten til dansk folkepension, at man har fast bopæl i Danmark. Pensionsloven indeholder dog en række undtagelser fra denne bestemmelse, som betyder, at personer med fast bopæl i udlandet også kan få tilkendt/udbetalt folkepension. For personer, der er omfattet af disse undtagelser, omfatter retten til at modtage folkepension i udlandet bl.a. folkepensionens grundbeløb og personligt tillæg. Pensionstillægget kan dog ikke udbetales i udlandet med mindre det drejer sig om personer omfattet af EF-forordning 1408/71 med bopæl inden for EU/EØS (og Schweiz).

Folkepensionen er indrettet med henblik på at sikre, at pensionister bosat i Danmark har et rimeligt forsørgelsesniveau. Grundbeløbet skal dække den basale forsørgelse, mens pensionstillægget skal dække de almindelige leveomkostninger for pensionister med ingen eller få midler udover folkepensionen. Pensionstillægget er således tilpasset det – i relation til andre lande – høje niveau for leveomkostninger i Danmark.

For pensionister bosiddende i fx Thailand har grundbeløbet en væsentlig højere købekraft, og pensionisten har mulighed for at søge om personligt tillæg, hvis det pågældende er i en økonomisk vanskelig situation.

Pensionstillægget kan medtages indenfor EU/EØS. Ifølge artikel 10 i EF-forordning nr. 1408/71 må et medlemsland ikke nedsætte eller ændre en pension,

fordi pensionisten er bosat i en anden medlemsstat end den, hvorfra pensionen udbetales.

For så vidt angår spørgsmålet om beskatning af dansk pension i udlandet, henviser jeg til skatteministerens svar på spørgsmål nr. 299 (SOU alm. del).

Jeg kan oplyse, at der ikke er planer om at ændre på reglerne om pensionisters muligheder for at modtage pensionstillæg i udlandet.

Venlig hilsen

Inger Støjberg